
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 937 DEL 05/06/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione n. 371 del 01/06/2023

OGGETTO: FORNITURA DI ARREDI PER L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE-
DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA ai sensi dell’art.32, comma 2, del
D. Lgs. n. 50/2016 CIG: Z1B3B66BA8

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 01/06/2023
Il Responsabile del procedimento
VERONA ROCCO ALESSANDRO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 371 DEL 01/06/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO OPERE PUBBLICHE, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 01/06/2023

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 3 di 8

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI E.Q.

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato

conferito al Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza della

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la responsabilità e la

direzione dei Servizi ivi indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini

dell’espletamento delle funzioni proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di

gestione e di risultato affidati in sede di PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e

programmazione strategica ed operativa dell’ente, unitamente al potere di assumere gli atti in

conformità alle vigenti disposizioni di legge;

Vista la Determinazione Dirigenziale della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI

PUBBLICI n. 68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata conferita, all’Ing.

Rocco Alessandro Verona, la P.O. dell’Area “Opere pubbliche, Demanio e Urbanizzazioni - Mobilità

urbana e Trasporti, Manutenzioni - Pubblica Illuminazione - Servizi cimiteriali” e la P.O. dell’Area

“Patrimonio –Ambiente e Verde – Arredo Urbano”, istituite ed individuate con deliberazione di G.C.

n. 36/2023;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione

del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di

aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del D. Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.

Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.

n. 226 del 31/5/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso l’Amministrazione Comunale ha manifestato l’esigenza di acquistare un tavolo riunioni e
8 (otto) sedie;

Dato atto
che, in esito a tale necessità questa Direzione ha richiesto con nota prot. n. 0018170
dell’11.04.2023 e con nota prot. n. 0018571 del 13.04.2023 alla ditta “CDL ITALIA S.R.L.” corrente in
- 73046 - Matino (LE) alla Via Prov. le Casarano-Collepasso Z.I. (P. IVA: 03731350751) un preventivo
di spesa per l’acquisto di un tavolo riunioni e 8 (otto) sedie;

che la succitata ditta ha inviato con nota prot. n. 0018653 del 13.04.2023 il preventivo richiesto per
un importo complessivo pari a € 2.193,07 (Iva inclusa);
Considerato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre più il
ricorso alle centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti
locali:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 4 di 8

-la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via autonoma,
l’obbligo di utilizzare i parametri qualità/prezzo come limiti massimi;
-l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli acquisti
di beni e servizi sotto soglia comunitaria;
-che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art.
1, comma 130, legge n. 145 del 2018;

Visto il preventivo acquisito e rilevata la sua congruità;

Richiamati:

l’art 32 del D.lgs. 50/2016 al comma 2 dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e
b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.";

l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Ritenuto, per i motivi sopra esposti, in conformità a quanto previsto dall’art. 32, comma 2, del
D.lgs. 50/2016, nonché al punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, di avvalersi di un unico
provvedimento “che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dato atto:
che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, nonché al punto 4.1.3
delle Linee Guida ANAC n. 4., la specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio è la
seguente:

1) l’oggetto del contratto è la fornitura di un tavolo riunioni e 8 (otto) sedie;
2) l’importo è di € 2.193,07 (I.V.A. inclusa)
3) il fornitore è la ditta “CDL ITALIA S.R.L.” corrente in - 73046 - Matino (LE) alla Via Prov. le

Casarano-Collepasso Z.I. (P. IVA: 03731350751 motivazioni dell’affidamento: congruità del
prezzo; disponibilità dell’operatore nei tempi dell’esecuzione,

4) si dà atto del possesso dei requisiti prescritti dalle Linee Guida Anac n. 4 al punto 4.2.2;

Ritenuto, quindi, per le motivazioni innanzi esplicitate, di procedere all’acquisto di un tavolo
riunioni e 8 (otto) sedie assumendo, in favore della ditta ““CDL ITALIA S.R.L.” corrente in - 73046 -



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 5 di 8

Matino (LE) alla Via Prov. le Casarano-Collepasso Z.I. (P. IVA: 03731350751, il conseguente impegno
di spesa complessiva di € 2.193,07 (I.V.A. inclusa) cui può farsi fronte con i fondi allocati sul cap. di
PEG 1052311 “Fornitura mobili e arredi uffici comunali” cod. bil. 01.05.2.02del bilancio 2023/2025;

Dato atto, altresì:
che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 e
s.m.i., per la procedura di affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito da ANAC
in data 01.06.2023 il seguente codice identificativo di gara (CIG) Z1B3B66BA8;

che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta fornitrice come da DURC online prot.
INAIL_37331164 Data richiesta 14/03/2023 Scadenza validità 12/07/2023;

Visti:

il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e ss.mm.ii.;
il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
la Legge n. 241/1990;
il D. Lgs. n. 118/2011 e le successive integrazioni e modifiche con il D.Lgs. n. 126/2014
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009
n. 42” e ss.mm.ii.;
il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Commissariale n.75/2016 e
modificato con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n.27/2019;

Verificata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento che qui si intendono
integralmente trascritte di:

1. Procedere all’affidamento della fornitura di un tavolo riunioni e 8 (otto) sedie, in favore della
ditta “CDL ITALIA S.R.L.” corrente in - 73046 - Matino (LE) alla Via Prov. le Casarano-
Collepasso Z.I. (P. IVA: 03731350751 a fronte di una spesa complessiva di € 2.193,07 (Iva
inclusa);

2. Approvare il preventivo presentato dalla ditta “CDL ITALIA S.R.L.”, che allegato al presente
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. Impegnare la spesa necessaria per far fronte al pagamento del corrispettivo dovuto per la
fornitura di un tavolo riunioni e 8 (otto) sedie, con imputazione contabile sul capitolo di Peg
del bilancio di previsione 2023/2025, nel modo seguente:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 6 di 8

CAPITOLO 1052311 “Fornitura mobili e arredi uffici comunali”

Cod. bilancio 01.05.2.02 Importo € 2.193,07 (I.V.A.
inclusa)

V livello U. 2.02.01.03.001 “Mobili e arredi per ufficio”

4. Dare atto
-che l’impegno di spesa assunto con il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lettera a) – punto 2,
D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8,
del D. Lgs. 267/2000);
-che alla liquidazione ed al pagamento del corrispettivo dovuto in favore della ditta “CDL
ITALIA S.R.L.” corrente in - 73046 - Matino (LE) alla Via Prov. le Casarano-Collepasso Z.I. (P.
IVA: 03731350751, si provvederà con atto successivo a seguito di presentazione di regolare
fattura elettronica e riscontro sulla regolarità della prestazione e sulla corrispondenza
qualitativa e quantitativa dei materiali forniti con quelli ordinati e la loro regolare consegna;
-che il Codice Univoco Ufficio ai fini della fatturazione elettronica è: HJV76M;
-che la presente determinazione è esecutiva, dal momento dell’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’ art. 183, comma 9, del D.
Lgs. n. 267/2000;

5. Disporre che la presente determinazione verrà pubblicata nella sezione Amm.ne Trasparente
del sito Istituzionale, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016;

6. Dare atto, che in capo al Responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge n. 241/1990, dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, dell’art 7 del D.P.R. 62/2013, della
Legge n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 371 DEL 01/06/2023 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO OPERE PUBBLICHE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.03.001 01.05 1052311 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

183 N. 1326 € 2.193,07 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CDL SRL
Codice Fiscale: 03731350751 - P.Iva: 03731350751

Descrizione Impegni Assunti

FORNITURA DI ARREDI PER L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE- DETERMINA A
CONTRARRE SEMPLIFICATA ai sensi dell’art.32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016

DATA 05/06/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1596

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 06/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 06/06/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


